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1. PARATHËNIE 

Resurset minerale të një vendi, siç dihet, janë shtylla mbështetëse për planifikim të 

zhvillimit ekonomik, ndërsa Kosova fatmirësisht posedon disa nga këto resurse të cilat janë 

mjaft të vlefshme për tregun botëror. Për shkak të rrethanave shoqëroro-politike, në Kosovë 

nuk i është kushtuar rëndësia e duhur këtij sektori tejet të rëndësishëm për zhvillim. 

Të gjitha minierat që kanë pasur resurse të identifikuara dhe në të cilat ka pasur mundësi të 

punohet, pas luftës kanë qenë nën menaxhimin e AKM-së, dhe kjo ua ka pamundësuar 

institucioneve vendore qasjen adekuate. Me kalimin e kompetencave te vendorët, shpresojmë 

dhe besojmë se së shpejti të gjitha energjitë pozitive do të orientohen në drejtim të zhvillimit 

ekonomik të bazuar në këto resurse. 

Komisioni i Pavarur për Miniera dhe Minerale (KPMM), i cili i përgjigjet Kuvendit të 

Republikës së Kosovës, që prej themelimit të vet është angazhuar maksimalisht në 

sensibilizimin e faktorëve vendimmarrës për orientimin e vëmendjes drejt resurseve minerale. 

Për të mundësuar informimin sa më të shpejtë dhe efikas për pasuritë minerale të Kosovës, 

KPMM-ja ka krijuar edhe Bazën e të Dhënave (GDK), për çka ka marrë lëvdata madje edhe 

nga nivelet më të larta profesionale ndërkombëtare. 

Gjatë punës së vet, stafi i KPMM-së çdo herë është angazhuar në zbatimin e ligjit dhe 

rregulloreve përkatëse të fushës industriale të xehetarisë, duke u mbështetur në standardet më 

të larta të Bashkimit Evropian. 

Ndihma dhe përkrahja e Kuvendit të Republikës së Kosovës dhe Qeverisë është e 

domosdoshme në përcaktimin e politikave zhvillimore të sektorit minerar në vend. 

Komisioni i Pavarur për Miniera dhe Minerale është dhe do të jetë në shërbim të plotë 

profesional për Kuvendin e Republikës së Kosovës, Qeverinë e Republikës së Kosovës, si dhe 

për të gjitha institucionet e tjera kompetente, puna e të cilave ndërlidhet me fushëveprimin e 

KPMM-së.  
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2. PËRGJEGJËSITË DHE FUNKSIONET E KPMM-se 

Në përputhje me Ligjin Nr. 03/L-081 për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2005/2 

mbi Themelimin e Komisionit të Pavarur për Minierat dhe Mineralet në Kosovë, Nenin 4, 

përkatësisht 2.3, KPMM i dorëzon raporte të rregullta Kuvendit të Republikës së Kosovës 

lidhur me të gjitha aktivitetet e veta, duke përfshirë edhe çështjet e personelit, organizimin 

dhe çështjet administrative. 

KPMM rregullon dhe mbikëqyrë:  

(a) Hulumtimin dhe shfrytëzimin e rregullt të resurseve minerale në Kosovë, në pajtim me 

ligjin në fuqi;  

(b) Shfrytëzimin optimal të resurseve minerale në të gjitha veprimet e shfrytëzimit të 

minierave dhe zvogëlimin e ndikimit të veprimeve të shfrytëzimit në mjedis;  

(c) Zbatimin e standardeve ndërkombëtare për veprimet në miniera dhe në gurore;  

(d) Sigurinë gjatë veprimeve të nxjerrjes së mineraleve dhe në objektet e përpunimit në pajtim 

me ligjin në fuqi dhe me standardet e nevojshme për sigurinë, dhe  

(e) Pajtueshmërinë e përgjithshme të veprimeve për shfrytëzimin e minierave me kushtet e 

licencave, marrëveshjeve për leje dhe të instrumenteve të tjera për autorizim.  

 

Funksionet e KPMM-së janë: 

(a) Zbatimi i politikave dhe strategjisë zhvillimore të sektorit minerar të përgatitura nga 

Qeveria e Republikës së Kosovës; 

(b) Lëshimi, bartja, pezullimi dhe tërheqja e lejeve dhe licencave për hulumtim dhe 

shfrytëzim dhe për punë të posaçme;  

(c) Lëshimi, bartja, pezullimi dhe tërheqja e lejeve dhe licencave lidhur me shfrytëzimin e 

lëndëve plasëse në veprimtarinë minerare;  

(d) Kryerja e hetimeve lidhur me aksidentet që ndodhin në miniera dhe në gurore dhe 

veprimet e domosdoshme që nevojiten si pasojë e kësaj;  
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(e) Krijimi dhe mirëmbajtja e Bazës së të Dhënave për titullarët e mineraleve dhe të drejtave 

për shfrytëzimin e resurseve minerale, dhe  

(f) Ofrimi i ndihmës teknike Qeverisë për të gjitha çështjet që kanë të bëjnë me minierat dhe 

mineralet në Kosovë. 

 

3. ORGANIZIMI I KPMM-së 

3.1 Bordi 

Komisioni përbëhet nga Bordi drejtues (“Bordi”), i cili i ka pesë anëtarë. 

Të gjitha kompetencat e komisionit i ka Bordi Qeverisës i KPMM-së. Bordi mund t’i delegojë 

funksione të caktuara Drejtorit, përveç atyre që i janë dhënë në pajtim me ligjin për themelim 

të KPMM-së.  

Bordi i KPMM-së është i obliguar të takohet së paku një herë në muaj për shqyrtimin e 

çështjeve për të cilat KPMM është përgjegjëse. Gjatë vitit 2008 Bordi ka mbajtur 24 takime, 

ku ka shqyrtuar përveç tjerash 211 kërkesa për licenca dhe kërkesa për leje të posaçme të 

kompanive minerare.  

Bordi i KPMM-së, përveç takimeve të rregullta, me kërkesë të Drejtorit apo të ndonjërit prej 

anëtarëve të bordit organizon edhe takime tjera. Anëtarët e bordit janë në marrëdhënie të 

rregullt pune në KPMM dhe realizojnë detyra të përditshme në përputhje me ligjin në fuqi.  

Më poshtë në formë tabelore kemi paraqitur numrin e kërkesave të shqyrtuara dhe vendimeve 

të marra në lidhje me licenca dhe leje të veçanta. 
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Tabela 1: Kërkesat për licenca të hulumtimit dhe shfrytëzimit të shqyrtuara nga Bordi i 

KPMM-së 

Nr. 

Rend. Përshkrimi i vendimit të Bordit Numri i vendimeve 

1 Kërkesa të aprovuara 82 

2 Kërkesa të aprovuara me kusht 34 

3 Kërkesa të shtyra 20 

4 Kërkesa të refuzuara 21 

Gjithsej kërkesa të shqyrtuara 157 

 

 

Tabela 2: Kërkesat për leje speciale të shqyrtuara nga Bordi i KPMM-së 

Nr. 

Rend. Përshkrimi i vendimit të Bordit Numri i vendimeve 

1 Kërkesa të aprovuara 37 

2 Kërkesa të aprovuara me kusht 4 

3 Kërkesa të shtyra  13 

Gjithsej kërkesa të shqyrtuara 54 

 

Për marrjen e një vendimi në bord, Drejtori dhe stafi tjetër profesional përgatisin dhe 

shqyrtojnë kërkesat veç e veç sipas departamenteve, pastaj përmes takimeve të parabordit 

bëhet seleksionimi i kërkesave që plotësojnë kriteret për t’u përcjellë për bord, në përputhje 

me ligjet në fuqi. 
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3.2 DREJTORIA DHE STAFI TJETËR PROFESIONAL 

KPMM për vitin 2008 ka pasur të aprovuara 64 pozicione për staf, si dhe 4 punëtorë të 

huazuar nga MEF-i, gjegjësisht Administrata Tatimore, për të ndihmuar në mbledhjen e të 

hyrave. 

Drejtori dhe zëvendësdrejtori janë përgjegjës për të gjitha çështjet ekzekutive brenda KPMM-

së. Ata bëjnë organizimin e takimeve të bordit, përgatitjen e raporteve sipas kërkesave për 

mbledhjen e bordit dhe merren me ekzekutimin e vendimeve të bordit. 

Ne kuadër të KPMM-së funksionojnë këto Departamente:  

• Inspektorati,  

• Gjeologjia,  

• GIS,  

• Financa,  

• Administrata,  

• Prokurimi, dhe 

• Në nivel të Divizioneve kemi pasur atë Ligjor dhe IT. 

Gjatë vitit 2008 KPMM ka organizuar trajnime si dhe ka marrë pjesë edhe në konferenca me 

karakter ndërkombëtar jashtë Kosovës. Trajnimet dhe konferencat në të cilat stafi i KPMM-së 

ka marrë pjesë janë: 

- Shkurt 2008, Samiti i Sistemit të Navigacionit, Mynhen, Gjermani - ky trajnim ka 

qenë i nevojshëm për menaxhimin e eksplozivëve komercialë; 

- Maj 2008, Konferenca e Promovimit të Burimeve Natyrore, Tiranë, Shqipëri; 

- Qershor 2008, Konferenca: Menaxhimi Modern i Prodhimtarisë, Minierat, Gjeologjia 

dhe Mbrojtja e Mjedisit, Varna, Bullgari; 

- Qershor 2008, Prezantim i Sistemit Minerar të Kosovës, Akademia e Minierave në 

Friberg, Gjermani; 
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- Qershor/Korrik 2008, Konferenca mbi Gjeokiminë dhe vendburimet Minerale, Barga, 

Itali; 

- Korrik 2008, Vizitë Studimore në Institutin e Xehetarisë, në Tuzlla, Bosnjë dhe 

Hercegovinë; 

- Gusht 2008, Kongresi Ndërkombëtar i Gjeologjisë, Oslo, Norvegji; 

- Shtator 2008, Takimi vjetor i Institutit Alb-Shkenca, Tiranë, Shqipëri; 

- Dhjetor 2008, Konferenca Mines and Money, Londër, Britani e Madhe. 

 

Nga këto vizita dhe trajnime që janë bërë jashtë vendit është arritur të përcillen zhvillimet 

më të reja në sektorin minerar në botë, ndërsa në disa prej tyre është bërë edhe prezantimi 

dhe promovimi i sektorit minerar të Kosovës.  

Vlen të përmendet se në Kongresin Ndërkombëtar të Gjeologjisë, që është mbajtur në 

Oslo të Norvegjisë, në gusht 2008, është arritur që Kosova të anëtarësohet në këtë 

Kongres dhe të marrë pjesë si anëtare me të drejtë vote. 

 

Më poshtë kemi paraqitur strukturën Organizative të KPMM-së për vitin 2008  
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4. AKTIVITETI I KPMM-SË PREJ THEMELIMIT DERI NË FUND TË VITIT 

2007 

Komisioni i Pavarur për Miniera dhe Minerale është themeluar më 21 janar 2005, në bazë 

të Rregullores së UNMIK-ut 2005/2. Deri në qershor të vitit 2008 ky institucion ka qenë fuqi 

e rezervuar e UNMIK-ut dhe ka pasur obligim t’i dorëzojë raporte vjetore PSSP-së. Në fillim 

të vitit 2007 KPMM është kosovarizuar tërësisht, mirëpo ka vazhduar prapë t’i raportojë 

PPSP-së.  

Më 16 qershor të vitit 2008 është dekretuar Ligji Nr. 03/L-081 për ndryshimin e Rregullores 

së UNMIK-ut 2005/2 mbi Themelimin e Komisionit të Pavarur për Minierat dhe Mineralet, 

dhe nga ajo datë KPMM i përgjigjet dhe i raporton Kuvendit të Republikës së Kosovës. 

Nga viti 2005-2007 KPMM ka lëshuar 249 licenca dhe leje, siç janë pasqyruar në tabelën më 

poshtë: 

 

 

Tabela 3: Licencat dhe Lejet e lëshuara nga KPMM, nga viti 2005-2007 

Licencat dhe Lejet e lëshuara nga KPMM nga viti 2005-2007 

Lloji i licencës Viti 2005  Viti 2006 Viti 2007 Gjithsej 

Licencat për hulumtim 10 14 27 51 

Licencat për shfrytëzim 33 49 55 137 

Lejet speciale 9 15 37 61 

Gjithsej 52 78 119 249 
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Figura 2. Licencat dhe Lejet e lëshuara nga KPMM nga viti 2005-2007 

 

Gjatë kësaj periudhe kohore KPMM ka kryer aktivitetet e nevojshme me qëllim të plotësimit 

të të dhënave themelore lidhur me resurset minerale të Kosovës, më se të domosdoshme për 

realizimin e hulumtimeve gjeologjike të mëtejmë, mbështetjen e investitorëve potencialë dhe 

përgatitjen e resurseve minerale për treg. Projektet kryesore që janë kryer gjate kësaj periudhe 

janë: 

- Baza Gjeologjike e të Dhënave 

- Plani i Guroreve të Kosovës 

- Hartat Gjeologjike Tematike të Kosovës 

- Sistemi i Sigurimit të Eksplozivëve 

- Matjet Ajrore Gjeofizike 

- Laboratori Gjeologjik 

- Website i KPMM-së (www.kosovo-mining.org) 

 

 

 

http://www.kosovo-mining.org/
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Buxheti i KPMM-së nga viti 2005-2007 ka qenë: 

 

Tabela 4: Buxheti i KPMM-së nga viti 2005-2007 

Nr.  

Rendor 

Kategoria  

ekonomike Viti 2005 Viti 2006  Viti 2007 

1 

Paga dhe 

Mëditje  169,000.00 €  167,039.00 €  249,782.00 € 

2 

Mallra dhe 

Shërbime  796,000.00 €  489,753.00 €  456,390.00 € 

3 Komunalie  30,000.00 €  30,000.00 €  30,000.00 € 

4 Kapitale  1,000,000.00 €  1,115,000.00 €  1,167,000.00 € 

  Totali  1,965,000.00 €   1,801,792.00 €   1,903,172.00 €  

 

 

Tabela 5: Buxheti i KPMM-së i aprovuar dhe shpenzuar, viti 2005-2007 

Nr.  

Ren. Vitet 

Buxheti i 

Aprovuar  

Buxheti i 

Shpenzuar  Ndryshimi % 

1 2005  1,965,000.00 €  1,866,910.89 €  98,089.11 €  95% 

2 2006  1,801,792.00 €  1,730,909.46 €  70,882.54 €  96% 

3 2007  1,903,172.00 €  1,774,981.76 €  128,190.24 €  93% 
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Figura 3. Paraqitja grafike e buxhetit të aprovuar dhe shpenzuar nga vitet 2005-2007. 
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5. AKTIVITETET E KPMM-së PËR VITIN 2008 

5.1 Licencimi 

KPMM gjatë vitit 2008 ka proceduar gjithsej 236 kërkesa, prej tyre:  

- Kërkesa për Licenca shfrytëzimi - 48,  

- Kërkesa për Licenca hulumtimi - 114, 

- Kërkesa për Leje për punë të posaçme - 74. 

Pas procedimit të të gjitha aplikacioneve të parashtruara sipas procedurave të parapara me 

rregullativën ligjore në fuqi, janë lëshuar 107 Licenca dhe 31 Leje për punë të posaçme, dhe 

atë: 

- Licenca shfrytëzimi - 37, 

- Licenca hulumtimi - 70, 

- Leje për punë të posaçme - 31. 
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Më poshtë kemi paraqitur në formë tabelore të gjitha licencat e lëshuara nga KPMM gjatë 

vitit 2008. 

 

Tabela 6: Licencat e lëshuara të hulumtimit gjatë vitit 2008 

Nr
. 

Licence 
Nr. 

NRB Përshkrimi i komoditetit Lloji i 
Licencës  

Mbajtësi i Licencës Data e 
lëshimit 

Data e
Skadimit 

1 661 70416176 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Maksiti -Putz"Sh.p.k. 14.01.2008 13.01.2010 

2 667 70454210 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Guri" SH.P.K. 19.02.2008 18.02.2010 

3 676 70035478 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Benita Company"Sh.p.k. 01.04.2008 31.03.2010 

4 674 70427696 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Agimi" sh.p.k. 01.04.2008 31.03.2010 

5 679 70218498 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "IM - Company" Sh.p.k. 01.04.2008 31.03.2010 

6 677 70476040 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.N.T. "Mirusha Transport" sh.p.k 01.04.2008 31.03.2010 

7 678 70412697 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  Gurëthyesi " Celi Ag" Sh.p.k. 01.04.2008 31.03.2010 

8 675 70288833 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.N.T.SH. "Drini Company" Sh.p.k. 01.04.2008 31.03.2010 

9 688 70438010 M-2 - mineralet industriale  hulumtim  ,,Neti" SH.P.K. 14.05.2008 13.05.2011 

10 681 70467020 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "EUROFAMIS"SH.A. 28.05.2008 28.05.2010 

11 691 70330853 M-1 - minerale metalike hulumtim  Kosovo Resource Company LLC 10.06.2008 09.06.2010 

12 695 70484189 M-2 - minerale industriale  hulumtim  "Boksh Kosova " SH.P.K. 16.06.2008 15.06.2010 

13 697 70367060 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.P.P. "Bajramaliu" Sh.p.k. 16.06.2008 15.06.2010 

14 694 70036728 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "KAG - Asphalt Company" Sh.p.k. 16.06.2008 14.06.2010 

15 693 70362915 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Shkëmbi " Sh.p.k 16.06.2008 15.06.2010 

16 692 70366557 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Qëndrimi " Sh.p.k. 16.06.2008 15.06.2010 

17 696 70136472 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.P.Sh "Shpejtimi" sh.p.k 16.06.2008 15.06.2010 

18 701 70429297 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Etem Trade" Sh.p.k. 02.07.2008 01.07.2010 

19 703 70478134 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Merkuri Company"sh.p.k 20.07.2008 19.07.2010 

20 704 70497581 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Vita" Sh.p.k. 20.07.2008 19.07.2010 

21 702 70038754 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  Company "Bejta Commerce" Sh.a. 

20.07.2008 19.07.2010 

 

22 707 70367060 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.P.P. "Bajramaliu" Sh.p.k. 30.07.2008 29.07.2010 

23 708 70360927 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.SH.GEO-Mining 30.07.2008 29.07.2010 
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24 706 70415753 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.P.T. " Elsa " Sh.p.k. 30.07.2008 29.07.2010 

25 714 70418843 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.T.P. " VD -COM " Sh.p.k. 30.07.2008 29.07.2010 

26 710 70207528 M-1 - minerale metalike hulumtim  "Guri Company" Sh.p.k 05.08.2008 04.08.2010 

27 712 70433497 M-1 - minerale metalike hulumtim  "Ozbey - Company" Sh.p.k 05.08.2008 04.08.2010 

28 713 70412037 M-1 - minerale metalike hulumtim  "Iliria Mining Corp" Sh.p.k. 05.08.2008 04.08.2010 

29 711 70454464 M-1 - minerale metalike hulumtim  NTP "Fecroni " Sh.p.k 05.08.2008 05.08.2010 

30 726 70474712 M-1 - minerale metalike hulumtim  "AB - Pashtriku" Sh.p.k 01.09.2008 31.08.2010 

31 763 70336297 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "ARS - Beton" sh.p.k. 01.09.2008 31.08.2010 

32 723 70434550 M-1 - minerale metalike hulumtim  Innomatik Exploration Kosovo L.L.C. 01.09.2008 31.08.2010 

33 724 70434550 M-1 - minerale metalike hulumtim  Innomatik Exploration Kosovo L.L.C. 01.09.2008 31.08.2010 

34 722 70268073 M-1 - minerale metalike hulumtim  Newco Ferronikeli Complex L.L.C. 01.09.2008 31.08.2010 

35 725 70272379 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Albson"sh.p.k. 02.09.2008 01.09.2010 

36 730 80035985 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  Burimi SH.P.K 03.09.2008 02.09.2010 

37 727 70161180 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Blendi" sh.p.k 03.09.2008 03.09.2010 

38 728 70161180 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Blendi" sh.p.k 03.09.2008 02.09.2010 

39 729 70483971 M-1 - minerale metalike hulumtim  "Alliance Mining Company" L.L.C 03.09.2008 02.09.2010 

40 731 80191014 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.T.SH. "Gekos" sh.p.k 03.09.2008 02.09.2010 

41 732 80397739 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Kopshti" SH.P.K 03.09.2008 02.09.2010 

42 737 70419194 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Geo Mineral"sh.p.k. 15.09.2008 14.09.2010 

43 740 70330853 M-1 - minerale metalike hulumtim  Kosovo Resource Company LLC 19.09.2008 18.09.2010 

44 744 8A0000004 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Shkëmbi - Gllareva"sh.p.k. 24.09.2008 23.09.2010 

45 742 70480619 M-1 - minerale metalike hulumtim  "Univerzal Group" sh.p.k. 24.09.2008 23.09.2010 

46 741 70510499 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Etniku" sh.p.k 24.09.2008 23.09.2010 

47 743 70474249 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Rruga ING" Sh.p.k 24.09.2008 23.09.2010 

48 744 70485113 M-1 - minerale metalike hulumtim  Kosovo Minerals exploration sh.p.k 29.09.2008 28.09.2010 

49 745 70485113 M-1 - minerale metalike hulumtim  Kosovo Minerals exploration sh.p.k 29.09.2008 28.09.2010 

50 746 70454464 M-1 - minerale metalike hulumtim  NTP "Fecroni " Sh.p.k 06.10.2008 05.10.2010 

51 748 70367060 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.P.P. "Bajramaliu" Sh.p.k. 24.10.2008 23.10.2010 

52 749 70362035 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.N.T. "Durimi" sh.p.k. 31.10.2008 30.10.2010 

53 755 70412037 M-1 - metallic minerals  hulumtim  "Iliria Mining Corp" Sh.p.k. 04.11.2008 03.11.2008 

54 758 70470645 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "GEO - DRENI" sh.p.k. 04.11.2008 03.11.2010 
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55 753 70530465 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Kos.It.Co" sh.p.k. 04.11.2008 02.09.2010 

56 754 70412037 M-1 - minerale metalike hulumtim  "Iliria Mining Corp" Sh.p.k. 04.11.2008 03.11.2010 

57 756 70367060 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  N.P.P. "Bajramaliu" Sh.p.k. 04.11.2008 03.11.2010 

58 757 70519089 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "ADAR - AM" sh.p.k. 04.11.2008 03.11.2010 

59 752 70433497 M-1 - minerale metalike hulumtim  "Ozbey - Company" Sh.p.k 04.11.2008 03.11.2010 

60 751 70488418 M-1 - minerale metalike hulumtim  "Chrom Kosova" SH.P.K. 04.11.2008 03.11.2010 

61 762 70036728 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "KAG - Asphalt Company" Sh.p.k. 07.11.2008 06.11.2010 

62 764 70511185 M-1 - minerale metalike hulumtim  "Ferromet Kosova" J.S.C. 10.11.2008 09.11.2010 

63 760 70413708 K-3 - rërë dhe zhavorr hulumtim  "Graniti " Sh.p.k 10.11.2008 09.11.2010 

64 766 70086447 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  
"Alko - Impex" - General Constuction -
Sh.p.k. 

12.12.2008 11.12.2010 

65 774 70525569 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Rea" sh.p.k. 22.12.2008 21.12.2010 

66 772 70509555 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Kosova Minerals" sh.p.k. 22.12.2008 21.12.2010 

67 775 80020023 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  Famis CO H.C. 22.12.2008 21.12.2010 

68 776 70015951 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "New Lepenci" sh.p.k. 22.12.2008 21.12.2010 

69 771 70268073 M-1 - minerale metalike hulumtim  Newco Ferronikeli Complex L.L.C. 22.12.2008 21.12.2010 

70 773 70366853 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d hulumtim  "Mendi -P " Sh.p.k 22.12.2008 21.12.2010 

 

 

Tabela 7: Licencat e shfrytëzimit të lëshuara në vitin 2008 

Nr. 
Licence 
Nr. 

NRB Përshkrimi i komoditetit Lloji i 
Licencës  

Mbajtësi i Licencës Data e 
lëshimit 

Data e
Skadimit 

1 767 70222353 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim N.N. "R & Rukolli" sh.p.k 29.12.2008 28.12.2017 

2 761 70419194 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Geo Mineral"sh.p.k. 07.11.2008 21.05.2018 

3 759 70207528 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Guri Company" Sh.p.k 06.11.2008 03.11.2021 

4 750 70136472 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim N.P.Sh "Shpejtimi" sh.p.k 04.11.2008 03.11.2021 

5 739 70427696 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Agimi" sh.p.k. 15.09.2008 14.09.2028 

6 738 70035478 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Benita Company"Sh.p.k. 15.09.2008 14.09.2020 

7 735 80003404 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Fasada" sh.p.k. 04.09.2008 03.09.2014 

8 734 80079206 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim ,,Granit" Sh.p.k. 03.09.2008 02.09.2025 

9 721 70330781 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "LB - Ekoplan" Sh.p.k 28.08.2008 17.08.2019 

10 718 70288833 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim N.N.T.SH. "Drini Company" Sh.p.k. 21.08.2008 21.08.2013 
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11 719 70476040 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim N.N.T. "Mirusha Transport" sh.p.k 21.08.2008 20.08.2018 

12 720 70035478 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Benita Company"Sh.p.k. 18.08.2008 17.08.2022 

13 717 70323745 M-2 - minerale industriale  shfrytëzim I.M.N. "Tulltorja" Sh.p.k 13.08.2008 12.08.2018 

14 716 70037671 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim Companya " Eskavatori " Sh.p.k. 06.08.2008 05.06.2015 

15 715 70367993 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Mermer Commerce 1" Sh.p.k. 06.08.2008 05.08.2013 

16 709 80004001 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim N.T.P. " Kastrioti " 04.08.2008 03.08.2016 

17 705 70467020 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "EUROFAMIS"SH.A. 28.07.2008 27.07.2020 

18 700 70268073 M-1 - minerale metalike shfrytëzim Newco Ferronikeli Complex L.L.C. 01.07.2008 30.06.2013 

19 699 70414723 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Grajqevci " Sh.p.k. 25.06.2008 24.06.2011 

20 698 70410292 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Dani Company " Sh.p.k. 19.06.2008 19.07.2016 

21 689 70384491 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Vocolli" Sh.p.k. 05.06.2008 04.06.2011 

22 687 70096573 M-2 - minerale industriale  
shfrytëzim N.P.SH. " Vëllezërit Borovci " 

Sh.p.k. 
06.05.2008 05.05.2020 

23 686 70096573 K-3 - rërë dhe zhavorr 
shfrytëzim N.P.SH. " Vëllezërit Borovci " 

Sh.p.k. 
06.05.2008 05.05.2011 

24 685 80143745 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim N.P.Q. "Guri i Bekuar" 05.05.2008 04.05.2025 

25 683 70454210 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Guri" SH.P.K. 21.04.2008 20.04.2013 

26 684 70394867 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim N.T.P. " Badallaj 5 " Sh.p.k. 21.04.2008 20.04.2013 

27 682 70423868 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Gurmali" Sh.p.k. 14.04.2008 13.04.2013 

28 680 70075371 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim N.P.N. "Renelual Tahiri" Sh.p.k. 03.04.2008 02.04.2027 

29 672 70351156 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Fontana" Sh.p.k. 21.03.2008 20.03.2021 

30 670 70207528 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Guri Company" Sh.p.k 17.03.2008 16.03.2020 

31 671 70416176 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Maksiti -Putz"Sh.p.k. 17.03.2008 16.03.2030 

32 669 70436386 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Flori Kopshtar"Sh.p.k. 10.03.2008 09.03.2023 

33 667 70436663 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Kofix" SH.P.K. 04.03.2008 03.03.2033 

34 666 70436610 K-3 - rërë dhe zhavorr shfrytëzim "Ardi" Sh.p.k 07.02.2008 06.02.2010 

35 665 70399907 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim "Godeni " Sh.p.k 01.02.2008 31.01.2030 

36 663 70395108 K-3 - rërë dhe zhavorr shfrytëzim "Krileva Com" Sh.p.k. 25.01.2008 24.01.2015 

37 662 70362035 K-2 - gur i fortë, Mat. Ndërt. >40 m³/d shfrytëzim N.N.T. " Durimi " Sh.p.k. 04.01.2008 03.01.2021 
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Figura 4: Harta e Licencave 
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Tabela 8: Lista e lejeve të veçanta  

Nr. Nr. i Lejes NRB Emri i kompanisë Lloji i 

objektit 

Data e 

lëshimit 

Data e 

skadimit 

1 142/ICMM/08 80143745 N.P.Q. "Guri i Bekuar" gurthyes 22.05.2008 21.05.2011 

2 131/ICMM/08 70362289 N.T.T. " Burimi-Commerce" Sh.p.k gurthyes 03.01.2008 02.01.2009 

3 130/ICMM/08 70385373 Mineral L.L.C gurthyes 03.01.2008 02.01.2009 

4 132/ICMM/08 70392481 "Merkur Metallhandels Gmbh" SH.P.K. gurthyes 03.01.2008 02.01.2009 

5 133/ICMM/08 70360176 "Luani Transport " Sh.p.k. gurthyes 01.04.2008 31.03.2011 

6 135/ICMM/08 70362035 N.N.T. " Durimi " Sh.p.k. gurthyes 16.04.2008 15.04.2011 

7 139/KPMM/08 70344913 "Thaçi Transport" Sh.p.k. gurthyes 12.05.2008 11.05.2011 

8 134/ICMM/08 70351156 "Fontana" Sh.p.k. gurthyes 16.04.2008 15.04.2011 

9 136/ICMM/08 70373100 "I Seferi" Sh.p.k 

baze 

betoni 

12.05.2008 14.05.2011 

10 143/ICMM/08 70373100 "I Seferi" Sh.p.k 

baze 

betoni 

22.05.2008 21.05.2011 

11 144/ICMM/08 70373100 "I Seferi" Sh.p.k 

baze 

betoni 

22.05.2008 21.05.2011 

12 137/ICMM/08 70367993 "Mermer Commerce 1" Sh.p.k. gurthyes 12.05.2008 11.05.2008 

13 138/ICMM/08 70363247 N.T.P. "Eurokos" Sh.p.k. gurthyes 11.05.2008 10.05.2011 

14 140/ICMM/08 70451408 "Shkoza" SH.P.K gurthyes 22.05.2008 21.05.2011 

15 148/KPMM/08 70075371 N.P.N. "Renelual Tahiri" Sh.p.k. gurthyes 25.07.2008 24.07.2011 

16 147/ICMM/08 70036728 "KAG - Asphalt Company" Sh.p.k. gurthyes 22.07.2008 21.07.2011 

17 145/KPMM/08 70394867 N.T.P. " Badallaj 5 " Sh.p.k. gurthyes 22.05.2008 21.05.2011 

18 150/ICMM/08 70376554 N.N.T."Seticommerc" Sh.p.k. gurthyes 25.07.2008 24.07.2011 

19 149/ICMM/08 70367060 N.P.P. "Bajramaliu" Sh.p.k. gurthyes 25.07.2008 24.07.2011 

20 146/ICMM/08 70410292 "Dani Company " Sh.p.k. gurthyes 25.07.2008 24.07.2011 
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21 159/ICMM/08 80003404 N.T.P.N. " Fasada " gurthyes 22.12.2008 21.12.2011 

22 164/KPMM/08 70323510 "Trasing Group " Sh.p.k. 

baze 

asfalti 

17.11.2008 16.11.2011 

23 162/ICMM/08 70481668 Emerson Moore Kosovo-Përfaqësia në Kosovë hulumtim 15.09.2008 14.09.2009 

24 157/ICMM/08 80676077 "Dakaj - M" gurthyes 10.09.2008 09.09.2011 

25 156/ICMM/08 70038754 Company "Bejta Commerce" Sh.a. gurthyes 16.09.2008 15.02.2011 

26 163/ICMM/08 70130417 N.SH.T. "Aqua - Drilling" hulumtim 15.09.2008 14.09.2009 

27 158/KPMM 70369723 "Gurthyesi " Sh.p.k. gurthyes 16.09.2008 16.09.2011 

28 153/ICMM/08 80004001 N.T.P. " Kastrioti " gurthyes 04.08.2008 03.08.2011 

29 154/ICMM/08 80004001 N.T.P. " Kastrioti " gurthyes 04.08.2008 03.08.2011 

30 160/ICMM/08 70382651 "Fitorja"Sh.p.k. 

baze 

betoni 

12.09.2008 11.09.2011 

31 166/KPMM/08 70476040 N.N.T. "Mirusha Transport" sh.p.k gurthyes 28.10.2008 27.10.2011 

 

 

Më poshtë kemi bërë paraqitjen grafike të të gjitha licencave, duke i krahasuar me vitet 

paraprake. 
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Figura 5: Licencat e hulumtimit nga viti 2005-2008 
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Figura 6: Licencat e shfrytëzimit nga viti 2005-2008 
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Figura 7. Lejet speciale të lëshuara nga viti 2005- 2008 

 



KOMISIONI I PAVARUR PER MINIERA DHE MINERALE                   RAPORTI VJETOR 2008 
 
 

 

Faqe 27 prej 58 

0

50

100

150

200
250

300

350

400

450

2005 2006 2007 2008 Gjithsejt

Series1

 

Figura 8: Licencat dhe lejet e lëshuara nga viti 2005-2008 
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6. AKTIVITETET E DEPARTAMENTIT TË INSPEKTORATIT 

Detyrat kryesore të inspektoratit janë:  

• vlerësimi i projekteve xehetarë të kompanive për licencim,  

• kontrolli i projekteve dhe krahasimi i tyre në terren,  

• përgatitja e raporteve për licencim të kompanive për bord,  

• inspektimi i kompanive pas licencimit,  

• kontrolli i sigurisë dhe mbrojtjes në punë në miniera,  

• kontrolli i implementimit të projekteve në bazë të te cilave kompania është licencuar,  

• përcjellja e eksplozivëve gjatë importit, deponimit, përdorimit, përgatitja e lejeve për 

minim dhe certifikimi i minandezësve etj. 

 

6.2.1 Siguria dhe mbrojtja në punë 

Njëra nga objektivat me prioritet të veçantë për Inspektoratin është zbatimi i ligjit dhe 

i rregullave të mbrojtjes dhe sigurisë në të gjitha minierat me eksploatim sipërfaqësor dhe 

nëntokësor, seperacionet, bazat e betonit, bazat e asfaltit, si dhe në aktivitetet e tjera. 

Inspektorati gjatë vitit 2008 është angazhuar në zbatimin e ligjit të sigurisë së shëndetit dhe 

mbrojtjes në punë, duke kërkuar nga të gjitha kompanitë e licencuara në KPMM që t’i 

përmbahen në mënyrë të prerë ligjit dhe rregullave të sigurisë gjatë zhvillimit të aktiviteteve 

të tyre prodhuese.  

Gjatë vitit 2008 janë shënuar disa aksidente të ndryshme te disa kompani, me ç’rast ka ardhur 

deri te lëndimet me pasoja të rënda dhe vdekjeprurëse. 
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Tabela 9: Lista e lëndimeve si pasojë e aktiviteteve minerare 

Nr. 

ren. 

Vendi ku ka ndodhur 

lëndimi 

Lëndime 

të rënda 

Lëndime 

vdekjeprurëse

Lëndime 

kolektive 

Gjithsej 

persona 

1. Miniera “Crnac” 1   1 

2 Miniera e “Artanës” 2  1 (3 persona) 5 

3 Flotacioni në T të Parë 1   1 

4. F. Bllokave - Podujevë  1  1 

5. Shtrati i L Sitnica 

“KEK” 

 1  1 

 Gjithsej 4 2 1 (3 persona)  9 

 

Aksidentet gjatë vitit 2008 kanë ndodhur kryesisht për këto shkaqe: 

 

• Përdorimi joadekuat dhe i pamjaftueshëm i pajisjeve personale të mbrojtjes në punë; 

• Gjendja jo e kënaqshme teknike e pajisjeve dhe stabilimenteve në kompanitë e mëdha 

(si KEK-u, Trepça); 

• Pakujdesia dhe neglizhenca e punëtorëve, si dhe 

• Trajnimet dhe aftësimi jo i mjaftueshëm i punëtorëve, veçanërisht nga lëmi i sigurisë 

dhe mbrojtjes në punë. 

 

 Hetimet e aksidenteve dhe të avarive 

Sa i përket aksidenteve dhe avarive që kanë ndodhur gjatë vitit 2008, Inspektorati i minierave 

ka kryer hetime në detaje për çdo rast, duke formuar komisione profesionale për çdo aksident. 

Komisionet profesionale kanë dalë në vendngjarje dhe kanë bërë incizimin dhe mbledhjen e 

fakteve, duke marrë edhe deklarata nga dëshmitarët e aksidentit dhe ata të rastit. Nga hetimet 
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e aksidenteve dhe të avarive, komisionet i kanë përgatitur raportet në Inspektorat dhe i kanë 

dërguar në Zyrën Ligjore të KPMM-së për procedim në Gjykata. 

Numri i lëndëve të proceduara në zyrën Ligjore për aksidente dhe avari është: 

• Numri i aksidenteve .............................................9 raste 

• Numri i avarive.....................................................4 raste 

 

 

6.2.2 Aktivitetet e sektorit të eksplozivëve 

Në bazë të Rregullores 2005/3 dhe Ligjit për Themelim të Komisionit të Pavarur për Miniera 

dhe Minerale, KPMM ka qenë përgjegjëse për importin, transportin, deponimin, përdorimin 

dhe asgjësimin e eksplozivëve komercialë, detyrë të cilën KPMM e ka kryer me përgjegjësi 

dhe sukses, pa asnjë incident gjatë tërë vitit 2008.  

Për menaxhimin e eksplozivëve kemi të ndërtuar “Sistemin për Siguri të Eksplozivëve”, i cili 

llogaritet ndër sistemet më të avancuara në Evropë që përdoret për menaxhim të eksplozivëve 

komercialë. Menaxhimi i eksplozivëve është bërë në bashkëpunim të ngushtë me KFOR-in 

dhe Policinë e Kosovës, si dhe në gjysmën e dytë të vitit 2008 edhe me MPB-në. 

KPMM ka një marrëveshje bashkëpunimi me KFOR-in, të nënshkruar në vitin 2005, e cila 

rregullon monitorimin dhe përdorimin e eksplozivëve komercialë në aktivitetet minerare. 

Pas hyrjes në fuqi të “Ligjit për përdorimin civil të eksplozivëve” Nr. 03/L-005, përgjegjësitë 

mbi mjetet piroteknike, importin, deponimin dhe prodhimin e eksplozivëve komercialë kanë 

kaluar në Ministrinë e Punëve të Brendshme. Mirëpo, këto përgjegjësi nuk i janë bartur MPB-

së ende të gjitha, pasi KFOR-i ka kërkuar që së pari të bëhet trajnimi i stafit të MPB-së dhe 

pastaj të bëhet kalimi i plotë i këtyre kompetencave.  

Me kërkesë të KFOR-it është nënshkruar edhe një marrëveshje bashkëpunimi në mes të 

KPMM-së dhe MPB-së, ku përveç tjerash në bazë të kësaj marrëveshjeje KPMM monitoron 

depot e eksplozivit dhe i asiston MPB-së në lëshimin e të gjitha llojeve të lejeve për 

eksplozivë deri më 28 shkurt 2009. Përgjegjësi e KPMM-së mbetet lëshimi i lejeve për 

përdorimin e eksplozivëve në sektorin minerar si dhe monitorimi i minimeve. 
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Gjatë vitit 2008 nga KPMM janë proceduar dhe lëshuar 309 leje për eksploziv komercial, prej 

tyre 256 leje të minimeve, 27 leje importi të eksplozivëve për miniera, 5 leje për import të 

fishekzjarrëve, 20 leje të transportit të eksploziveve, dhe një leje për pranim depoje.  

 

6.2.2.1 Sasia e importuar e eksplozivit dhe materialeve inicuese gjatë vitit 2008 

Në vitin 2008 janë organizuar 27 importe. Kompanitë importuese kanë qenë: “Ex - 

Projekt”, “Niti”, “Tropicana&Minervo”, “Bariu” dhe “GeoConsult”.  

Duke marrë parasysh se në depo ishte një sasi e deponuar nga viti 2007, atëherë gjatë vitit 

2008 janë importuar: 

• Eksploziv amonite …….……………................. 583217 kg 

• Eksploziv plastik ……………........................... 25 kg 

• Fitil detonues......................... ………………….. 449100 m 

• Ngadalësues milisekondar.....................………… 3911 copë 

• Detonator elektrik …………............................... 500 copë 

• Nonel (LP,MS,Bcord) ……................................... 299198 copë 

• Nonel dynoline.……………….............................. 916600 m  

Përveç importit, nga prodhuesit vendorë gjatë vitit 2008 në Kosovë janë prodhuar dhe 

harxhuar 413.226 kg. eksplozivë ANFO. Kjo sasi është prodhuar në: 

- Depon e Gadimes nga kompania “Tropicana & Minervo”, në sasi prej 188450 kg 

- Nga kamioni mixer i kompanisë “Jaha Company”, në sasi prej 224776 kg  

Gjithashtu ka pasur një import të lejuar dhe monitoruar nga KPMM për TMK-në, gjegjësisht 

ekipin e deminimit, e cila sasi e eksplozivit është deponuar në bazën e KFOR-it gjerman në 

Prizren. 

Po ashtu, deri në publikimin e Ligjit për përdorimin civil të eksplozivëve KPMM-ja ka 

licencuar edhe një depo të fishekzjarrëve në lokacionin “Lupç” të Komunës së Podujevës, si 

dhe ka monitoruar 4 importe të fishekzjarrëve të Kompanisë “Alfa Centaur”, në sasi të 

përgjithshme prej 189 tonë fishekzjarrë. Kjo sasi është deponuar në depon e licencuar në 

Lupç, Podujevë, pronë e kompanisë “Alfa Centaur” nga Prishtina. 
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6.2.2.2 Numri i operacioneve minuese gjatë vitit 2008 

Gjatë këtij viti janë lëshuar 256 leje të minimeve, dhe atë:  

• Leje minimi për Gurore ……………………............... 174 leje 

• Leje minimi për Minierat e Trepçës …........................ 57 leje 

• Leje minimi speciale........…… …........…................... 5 leje 

• Leje transporti nga një depo tek tjetra për Minierat e ish-Trepçës... 20 leje 

 

Sasia e përgjithshme e materialeve eksplozive e harxhuar gjatë vitit 2008 për operacione 

minuese është si më poshtë: 

a. Gurore dhe minime speciale,  

Në përgjithësi janë kryer 174 minime nëpër guroret e Kosovës, duke përfshirë këtu edhe 5 

minime speciale. Sasia e materialit eksploziv e harxhuar për këto minime është: 

- Eksplozive Amonite ……………………………. 413112 kg 

- Detonating Cord ………………………………… 346850 m 

- Nonel (SL,Unidet)………………………………. 12242 cope 

- Ngadalësues milisekondar..………………………. 2855 cope 

- Nonel Dynoline ………………………………… 61250 m 

b. Në minierat nëntokësore (Stanterg, Artanë, Crnac dhe Belobrdo) janë realizuar 34 

minime dhe janë harxhuar materialet eksplozive si vijon: 

- Eksplozive Amonite ……………………………....... 221176 kg 

- Nonel (MS,LP) ……………………………………. 381638 cope  

- Bunch cord …………………………………….... 21320 cope 

- Nonel Dynoline ……………………………………. 1623000 m 
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6.2.2.3 Sasia/Vëllimi i lëndës së parë minerale të fituar pas minimeve gjatë vitit 2008 

Nga 174 operacione minuese në gurore janë llogaritur sasitë e materialit të minuar në sasi prej 

1 830 000 m3 në gjendje kompakte. Vlerësimet e materialit të minuar janë bazuar në të dhënat 

gjeometrike të kompanive minuese, personave përgjegjës të guroreve dhe në inspektimet nga 

inspektorët e KPMM-së, para/gjatë dhe pas minimit. 

Duhet theksuar se në këtë sasi nuk janë llogaritur sasitë e materialit të minuar nga 5 

operacione minuese speciale të cilat kanë shërbye për hapjen e rrugëve. 

Gjatë vitit 2008, Inspektorati i KPMM-së, në koordinim me KFOR-in, ka kryer pranimin 

teknik të depos së eksplozivit në lokacionin Gllarevë të Komunës së Klinës. Kjo depo është 

pronë e kompanisë “Jaha Company” nga Podujeva. 

Po ashtu, gjatë vitit 2008 Inspektorati i KPMM-së ka kryer një varg inspektimesh në 

kompanitë minuese dhe në guroret e Kosovës, duke filluar që nga inspektimet para minimeve 

e deri në inspektimet direkte të operacioneve minuese. 

Gjithashtu kemi kryer inspektime të rregullta të depove të eksplozivit si Inspektorat në 

veçanti, por edhe inspektime të përbashkëta me KFOR-in dhe MPB-në. 

Meqenëse në gusht të vitit 2008 është publikuar Ligji për përdorim civil të eksplozivëve, 

KPMM, gjegjësisht Inspektorati dhe Arkiva e KPMM-së, kanë kryer me sukses dorëzimin e 

dokumentacioneve të : 

- Kompanive minuese, 

- Depove të eksplozivit,  

- Kompanive të licencuara të fishekzjarrëve. 

Po ashtu, KPMM ka përfunduar me sukses edhe dorëzimin teknik të depove të fishekzjarrëve 

(gjithsej 4 sosh) që nënkupton se prej 1 shtatorit 2008 përgjegjësia rreth fishekzjarrëve ka 

kaluar në tërësi te Ministria e Punëve të Brendshme. 

Në fillim të vitit 2009, me nënshkrimin e Memorandumit të Mirëkuptimit mes KPMM-së dhe 

MPB-së pritet të përfundoje edhe pranim-dorëzimi teknik i depove të materialeve eksplozive 

(gjithsej 8 sosh). 
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Vlen të theksohet se incidenti i vetëm gjatë vitit 2008 ka qenë shpërthimi i zjarrit në afërsi të 

një depoje, gjegjësisht rrethojës së dytë të depos së eksplozivit, për shkak të ndezjes në 

mënyrë të pakujdesshme të zjarrit nga një banor i fshatit Cernille të Ferizajt, në tokën e vet, në 

një largësi 2 km. Ky zjarr me ndihmën e erës së fuqishme është përhapur deri në afërsi të 

rrethojës së dytë të depos, mirëpo është lokalizuar shpejt në saje të intervenimit të sigurimit të 

depos, Inspektoratit të KPMM-së, Zjarrfikësve të Lipjanit, dhe sidomos ndihmës së madhe 

dhe të shpejtë të KFOR-it.  

Gjatë vitit 2008 janë kryer të gjitha aktivitetet me eksplozive në pajtim me standardet 

evropiane të sigurisë, dhe si rezultat kemi përfundimin me sukses të vitit, pa asnjë 

incident me pasoja në njerëz apo dëme materiale. 
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7. AKTIVITETET E DEPARTAMENTIT TË GJEOLOGJISË 

Departamenti i Gjeologjisë në kuadër të KPMM-së luan rolin e Shërbimit Gjeologjik 

të Kosovës dhe ka realizuar disa projekte që lidhen me krijimin e informacioneve gjeologjike 

bazë që duhet t’i ketë një shtet, si gjeohartat, matjet gjeofizike nga ajri, matjet gjeokimike (që 

janë bërë vetëm për një pjesë të vogël të territorit të Kosovës), gjeolaboratorin etj.  

Figura 9. Harta Gjeologjike e Kosovës 
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Figura 10. Harta e interpretimit gjeofizik dhe harta e potencialeve gjeofizike të Kosovës 
 

 

 
Figura 11. Lokaliteti Kishnicë-Artanë - zonë e provëmarrjes për analiza gjeokimike dhe Harta e 

rezultateve gjeokimike të Stantërgut me rrethinë. 
 

Përveç kësaj, përmes Departamentit të Gjeologjisë janë proceduar kërkesat për licenca 

hulumtimi dhe shfrytëzimi, si dhe është mbajtur baza e të dhënave mbi shfrytëzimin e 

resurseve minerale në Kosovë. 
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Më poshtë janë paraqitur në forme tabelore dhe grafike sasitë e shfrytëzuara sipas lëndëve të 

para minerale: minerale ndërtimore1, minerale metalike2 dhe linjiti3.  
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Figura 12. Prodhimtaria e mineraleve ndërtimore për vitin 2008 
 

 

Figura 13. Pamje nga Gurthyesi 

                                                 
1 Për gëlqerorë dhe andezite të dhënat janë nga raportet e minimit, kurse për të tjerat nga raportimi i kompanive 
2 Të dhënat janë nga raportimi i kompanive 
3 Të dhënat janë nga raportimi i kompanive 
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Tabela 10: Prodhimtaria e mineraleve ndërtimore 2005 - 2008 
Lënda 
Minerale/Viti 2005 2006 2007 2008 
Gëlqeror 629,612 777,491 879,797 1,475,527 
Rërë dhe Zhavorr 14,894 35,650 41,621 37,005 
Mergel 264,814 254,386 260,707 238,058 
Andezite   19,940 46,379 38,103 
Proluvion 4,515 3,800 2,610 2,498 
Argjilë     27,614 21,208 
Rëra kuarcore     26,800 24,537 
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Figura 14. Paraqitja grafike e prodhimtarisë së mineraleve ndërtimore 2005 - 2008 
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Figura 15: Planifikimi dhe realizimi i mineraleve ndërtimore 2008
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Planifikimi dhe realizimi gëlqerorë 2005 -2008 [m3]
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Figura 16. Planifikimi dhe realizimi i prodhimit për gëlqerorë 2005 – 2008 
 

Planifikimi dhe realizimi rërë dhe zhavorrë 2005 -
2008 [m3]
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Figura 17. Planifikimi dhe realizimi i prodhimit për rërë dhe zhavorr 2005 - 2008 

 

Siç vërehet nga grafikët, kemi një mospërputhje të konsiderueshme në mes të sasisë së 

planifikuar (projektuar) të shfrytëzimit dhe sasisë së realizuar. Arsyeja kryesore është se 

kompanitë e licencuara kanë një konkurrencë jolojale në treg për shkak të aktiviteteve ilegale 

të shfrytëzimit. Kjo ka rezultuar që kompanitë e licencuara të reduktojnë prodhimin. 
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Figura 18. Prodhimtaria e mineraleve metalike 2005 – 2008 

 

 Figura 19. Procesi i flotimit ne tunelin e pare 
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Figura 20. Pamje nga Miniera e Linjitit ne KEK 
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Figura 21. Prodhimi i linjitit 2005 – 2008 
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7.1 Arkivi 

Në kuadër të Departamentit të Gjeologjisë ekziston edhe Arkivi i KPMM-së, në të cilin hyn 

edhe Arkiva gjeologjike. E tërë procedura e arkivimit është e digjitalizuar. Gjatë vitit 2008 

janë skanuar 228 dosje të kompanive të ndryshme (hulumtim, shfrytëzim, seperacion, bazë 

asfalti, bazë betoni e të tjera); 143 licenca, si dhe elaborate dhe skanime tjera kryesisht 

plotësime të dokumentacionit; janë regjistruar 6009 dokumente të ndryshme hyrëse dhe 

dalëse (në formë manuale dhe elektronike) dhe 90% e këtij dokumentacioni është skanuar. 

Arkivi i Gjeologjisë posedon një numër të konsiderueshëm dokumentesh për hulumtimet 

gjeologjike që janë bërë në të kaluarën. Arkivi iu bën shërbime të ndryshme edhe personave 

juridikë dhe fizikë, si dhe institucioneve, në harmoni me dispozitat ligjore në lidhje me 

përdorimin e materialeve nga ky arkiv. 

Në kuadër të bashkëpunimit mes KPMM-së dhe Shërbimit Gjeologjik të Shqipërisë, gjatë vitit 

2008 është realizuar një fazë e projektit “Vrojtime në terren rreth lidhjes dhe unifikimit të 

prerjeve dhe kolonave gjeologjike të njësive kryesore litostratigrafike dhe metalogjenike mes 

Shqipërisë e Kosovës”.  

Stafi i gjeologëve të KPMM-së ka qenë pjesëmarrës i punëve fushore që janë realizuar për 

vitin 2008 në kuadër të këtij projekti. 
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8. FINANCAT 

Buxheti i Komisionit të Pavarur për Miniera dhe Minerale për vitin 2008 ka qenë i 

aprovuar në vlerë prej 831.833 euro, dhe ka qenë i ndarë në këto linja buxhetore (tabela 11). 

Tabela 11: Aprovimi i buxhetit në vitin 2008 

 Nr. Kategoria Ekonomike Shuma 

1 Mallra dhe Shërbime  372,885.00 €  

2 Paga dhe Mëditje  308,948.00 €  

3 Komunali  30,000.00 €  

4 Projekte Kapitale  120,000.00 €  

Totali i Aprovuar  831,833.00 €  

 

 

 

 

 

 

 

Duke pasur parasysh buxhetin e vogël të cilin KPMM-ja e ka pasur gjatë vitit 2008, nuk kemi 

pasur lëvizje të mëdha në kategoritë ekonomike. Një transfer ka qenë prej linjës buxhetore 

Mallra dhe Shërbime në Paga dhe mëditje në vlerë prej 4.000,00 €. 

Në tabelën e mëposhtme kemi prezantuar buxhetin e aprovuar dhe të shpenzuar, ndërsa 

shpenzimi i buxhetit është paraqitur po ashtu edhe në përqindje. 

 

Tabela 12: Buxheti i aprovuar dhe i shpenzuar në vitin 2008. 

Nr. 
Ren. Përshkrimi Aprovuar Shpenzuar Ndryshimi Ne % 

1 Mallra dhe Shërbime   368,885.00 €      368,239.56 €        645.44 € 99.83 

2 Paga dhe Mëditje   312,948.00 €      312,595.56 €        352.44 € 99.89 

3 Komunali     30,000.00 €        29,735.85 €        264.15 € 99.12 

4 Projekte Kapitale   120,000.00 €        74,069.50 €   45,930.50 € 61.72 

 Totali i Aprovuar   831,833.00 €     

 Totali i Shpenzuar       784,640.47 €    

 Totali  në %       94.33 
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Figura 22. Buxheti i aprovuar dhe shpenzuar 

 

Në ketë pjesë janë të paraqitura pasqyrat e shpenzimeve të detajuara për Mallra dhe Shërbime, 

për çdo kategori ekonomike.  
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Tabela 13: Paraqitja e shpenzimeve sipas kategorisë ekonomike (Mallra dhe Shërbime) 

Nr. 
R. Përshkrimi i Lendeve Te Planifikuara 

Te 
Shpenzuara Diferenca

1 Interneti 5,244.00 € 4,569.33 €  674.67 € 
2 Mbushjet e Vales 900-in 18,600.00 € 18,740.00 €  140.00 € 

3 Pjesmarrja në Seminar 
 

5,000.00 € 6,063.20 €  1,063.20 € 

4 
Pagesa sipas kontrates në 
veper  

 
2,460.00 € 5,608.00 €  3,148.00 € 

5 Parapagim per Informom 
 

1,654.00 € 1,951.00 €  297.00 € 

6 Fusha e Sportit 
 

500.00 € 540.00 €  40.00 € 

7 
Telefona mobil dhe 
analog 

 
1,500.00 € 1,489.95 €  10.05 € 

8 
Vizitkarta per stafin e 
KPMM-es 

 
500.00 € 734.00 €  234.00 € 

9 
CD per prezantimin e 
KPMM-es 

 
500.00 € 500.00 €  -- € 

10 

Mbajtjes te prizmes se 
Gjeodezise, frigorifer, 
dhurata per 8 mars, 
blloka, folldera 

 
1,500.00 € 1,460.00 €  40.00 € 

11 
Inventar per Zyre te 
Bordit 

 
2,000.00 €  2,047.25 €  47.25 € 

12 Ormona per Gjeodozi 
 

1,000.00 €  840.00 €  160.00 € 

13 Llpatopa 
 

5,000.00 €  4,709.00 €  291.00 € 

14 
Kamera digjitale dhe 
bateri per leica 

 
3,500.00 € 3,792.00 €  292.00 € 

15 Furnizim I Zyres  
 

5,000.00 € 4,400.93 €  599.07 € 

16 
Furnizim me paisje te IT 
dhe mirembajtja 

 
7,000.00 € 6,002.65 €  997.35 € 

17 Material shpenzues 
 

6,000.00 € 5,915.30 €  84.70 € 

18 Ndarja e arkives 
 

1,500.00 € 1,120.00 €  380.00 € 

19 
Furnizim me pije dhe 
koktej per Pavarësi 

 
2,000.00 € 1,880.33 €  119.67 € 

20 
Pajisjet e Sigurisë për 
punëtorët e KPMM-es 

 
3,700.00 € 3,676.50 €  23.50 € 

21 Tiketa per Eksploziv            3,000.00 € 2,931.00 €  69.00 € 
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22 Karburant per Gjenerator 
 

6,000.00 € 8,987.48 €  2,987.48 € 

23 
Karburant për vetura të 
KPMM-së 

 
62,000.00 € 59,992.58 €  2,007.42 € 

24 
Avancet per udhetimet 
zyrtare 

 
31,764.00 € 44,279.29 €  12,515.29 € 

25 

Sigurimi i Automjeteve, 
taksa rrugore dhe 
regjistrimi 

 
10,000.00 € 7,531.72 €  2,468.28 € 

26 
Sigurimi i ndërtesës për 
KPMM-në 

 
18,807.00 € 18,266.75 €  540.25 € 

27 
Servisimi i Automjeteve 
dhe larja 

 
40,000.00 € 34,434.50 €  5,565.50 € 

28 
Pastrimi I zyrave te 
KPMM-së 

 
8,000.00 € 6,458.97 €  1,541.03 € 

29 Servisimi I Fotokopjeve 
 

3,000.00 € 3,084.08 €  84.08 € 

30 Servisimi I Gjeneratorit 
 

1,500.00 € 1,693.40 €  193.40 € 

31 
Servisimi I GPS-
Controller per KPMM-në 

 
3,000.00 € 3,441.00 €  441.00 € 

32 Bartja e inventarit 
 

200.00 € 150.00 €  50.00 € 

33 Qeraja 
 

88,956.00 € 88,956.00 €  00 € 

34 Reklama dhe Konkurse  
 

10,000.00 €  9,167.90 €  832.10 € 

35 Drekë Zyrtare 
 

1,000.00 € 325.45 €   674.55 € 

36 Peti Keshi 
 

7,500.00 € 2,500.00 €  5,000.00 € 

  Totali        368,885.00 € 368,239.56 €  645.44 € 

 

 

Në tabelën më poshtë kemi paraqitur pasqyrat e shpenzimeve Komunale. 

Tabela 14: Paraqitja e shpenzimeve sipas kategorisë ekonomike (Komunalitë) 

Nr. 
Ren. Pershkrimi Te Planifikuara  Te Shpenzuara Diferenca 

1 Rryma        13,100.00 €     11,947.08 €      1,152.92 €  
2 Telefoni dhe faksi        15,400.00 €     16,305.82 €  -      905.82 €  
3 Shpenzimet e Ujit          1,500.00 €       1,481.95 €           18.05 €  

  Totali        30,000.00 €     29,734.85 €         265.15 €  
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Në tabelën më poshtë kemi paraqitur pasqyrat e shpenzimeve të projektit kapital 

Tabela 15: Paraqitja e shpenzimeve kapitale 

Nr. 
Ren. Pershkrimi Te Planifikuara Te Shpenzuara Diferenca 

1 
Furnizim me paije per Laboratorin 
Gjeologjik (NPT Euroditi)   120,000.00 €        74,069.50 €  45,930.50 € 

 

-  €

20,000.00 €

40,000.00 €

60,000.00 €

80,000.00 €

100,000.00 €

120,000.00 €

Te Planifikuara Te
Shpenzuara

Diferenca

Furnizim më paisje për Laboratorin Gjeologjik           ( NPT Euroditi)
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Figura 23. Shpenzimet kapitale 

Siç shihet edhe nga tabela, te projekti kapital ka një mbetje prej rreth 45.000 €. Kjo mbetje ka 

ndodhur sepse kompania ka dështuar në liferimin e pajisjeve, për arsye të vonesave në 

prodhim nga kompania prodhuese. Është paraparë ndërkaq që kjo pjesë e këtij projekti të 

finalizohet në vitin 2009, duke bërë ridestinimin e mjeteve nga projekti kapital “Analizat me 

rreze infra të kuqe”. 

Tabela 16: Buxheti i KPMM-së sipas kategorive ekonomike nga viti 2005-2008 
Nr. 
Rn. Vitet 2005 2006 2007 2008

1 
Paga dhe 
Mëditje  169,000.00 € 167,039.00 €  249,782.00 €  308,948.00 € 

2 
Mallra dhe 
Shërbime  796,000.00 € 489,753.00 €  456,390.00 €  372,885.00 € 

3 Komunalie  30,000.00 €  30,000.00 €  30,000.00 € 

4 Kapitale 1,000,000.00 €  1,115,000.00 €  1,167,000.00 €  120,000.00 € 
  
Totali  1,965,000.00 €  1,801,792.00 €  1,903,172.00 €  831,833.00 € 
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Figura 24. Buxheti i KPMM-së sipas kat. Ekonomike nga viti 2005-2008 

 

Për shkak të buxhetit të vogël që KPMM ka pasur për vitin 2008, një numër i madh i 

obligimeve nga viti 2008 kanë mbetur të pakryera, që kapin shumën prej 33.901,63 €, e të 

cilat janë paraqitur në tabelën e mëposhtme. 

 

Tabela 17: Obligimet e papaguara për vitin 2008 
 

Obligimet e pa paguara për vitin 2008 
Data e 
fatures Numri i Fatures Ofruesi Qellimi € '000 

10/30/2008 1-905 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

2.22 € 

10/29/2008 1-901 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

216.87 € 

10/29/2008 1-899 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

33.60 € 

10/29/2008 1-900 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

235.21 € 

11/5/2008 1-938 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

14.53 € 

11/7/2008 1-945 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

214.69 € 

11/18/2008 1-1001 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

513.51 € 

11/11/2008 1-955 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

223.14 € 

11/12/2008 1-960 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

124.74 € 

11/18/2008 1-1001 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

513.51 € 

12/1/2008 1-1060 Autotrade Servisim I Automjeteve                     
  

262.59 € 

10/14/2008 S32013 Global Servisim I Automjeteve                  
  

96.04 € 
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10/29/2008 S32045 Global Servisim I Automjeteve                  
  

144.95 € 

11/4/2008 S32039 Global Servisim I Automjeteve                  
  

766.95 € 

11/10/2008 S5370 Global Servisim I Automjeteve                  
  

149.04 € 

11/7/2008 S32059 Global Servisim I Automjeteve                  
  

211.50 € 

11/13/2008 S32060 Global Servisim I Automjeteve                  
  

132.34 € 

11/26/2008 S32085 Global Servisim I Automjeteve                  
  

60.84 € 

12/2/2008 S32108 Global Servisim I Automjeteve                  
  

513.71 € 

12/10/2008 S32129 Global Servisim I Automjeteve                  
  

100.00 € 

12/11/2008 S32130 Global Servisim I Automjeteve                  
  

100.00 € 

12/1/2008 S32146 Global Servisim I Automjeteve                  
  

79.84 € 

12/1/2008 S32151 Global Servisim I Automjeteve                  
  

77.54 € 

12/30/2008 S32226 Global Servisim I Automjeteve                  
  

461.22 € 

12/30/2008 S32225 Global Servisim I Automjeteve                  
  

1,349.33 € 

12/30/2008 S32223 Global Servisim I Automjeteve                  
  

52.13 € 

10/30/2008 1008/18 Infokopi Paisje ( Tonera) te Fotokopjeve          
  

2,286.00 € 

10/30/2008 1008/17 Infokopi Paisje ( Tonera) te Fotokopjeve          
  

323.00 € 

11/5/2008 1108/2 Infokopi Paisje ( Tonera) te Fotokopjeve          
  

62.99 € 

12/5/2008 1208/10 Infokopi Paisje ( Tonera) te Fotokopjeve          
  

280.00 € 

12/5/2008 1208/09 Infokopi Paisje ( Tonera) te Fotokopjeve          
  

150.98 € 

12/5/2008 1208/08 Infokopi Paisje ( Tonera) te Fotokopjeve          
  

148.00 € 

10/22/2008 0004824 
Premiera 
Produkt Pastrimi I Objektit per laborator          

  
780.00 € 

05.11.208 
KPMM/N/B 
2007/2008 Kastriot Petrol Ndryshimi I qmimit te naftes sipas Berzes 

  
8,366.44 € 

10/31/2008 3117 Toni Komerc Karburant per nxemje (Tetor )           
  

5,756.41 € 

10/30/2008 111/08 Nikadizajn Vizitkarta per puntor                         
  

32.00 € 

11/6/2008 113/08 Nikadizajn Vizitkarta per puntor                         
  

8.00 € 

11/8/2008 119/08 Nikadizajn Vizitkarta per puntor                       
  

24.00 € 

10/7/2008 1391/08 Epoka e RE Njoftim per Kontrat                         
  

57.50 € 

10/2/2008 1390/08 Epoka e RE Njoftim per Kontrat                       
  

57.50 € 

12/9/2008 174/7 Kosova Petrol Karburant per gjenerator            
  

55.20 € 

1/16/2009 203 Kosova Petrol Karburant per gjenerator               
  

93.60 € 

1/16/2009 204 Kosova Petrol Karburant per gjenerator                
  

262.92 € 

1/8/2009 0758/2008 
Balkan 
Internacional 

Sigurimi I Nderteses per KPMM-në   ( 
Dhjetor/2008) 

  
1,479.63 € 

1/8/2009 0008802 
Premiera 
Produkt 

Mirmbajtja e Nderteses te KPMM-së 
(Dhjetor/2008) 

  
541.00 € 

12/1/2008 13/12 Uni Projekt 
Mirmbajtja e Nderteses te KPMM-së 
(Nentor/2008) 

  
385.48 € 

12/1/2008 105508658/0037912 Ipko Sherbimet e Internetit     (Dhjetor/2008) 300.00 €   

11/30/2008 3269 Toni Komerc Karburant per vetura ( Nentor)    
  

4,204.04 € 
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12/19/2008 6807 Arena Drek permbullse per fund vitit  
  

1,425.00 € 

12/24/2008 4316 Blini Furnizim me Pije                            
  

171.90 € 

Totali      33,901.63 € 

 

Paraqitja e Aktiviteteve të Divizionit të të Hyrave 

Duke pasur parasysh që në KPMM vend të veçantë dhe shumë të rëndësishëm ka inkasimi i të 

hyrave, Divizioni i të Hyrave gjatë vitit 2008 është angazhuar më tepër në vlerësimin e 

Tantiemës përmes faturimit dhe po ashtu mbledhjen e borxheve nga vitet e kaluara. 

Zhvillimi i Divizionit të të Hyrave këtë vit ka vazhduar me kompletimin e procedurave për 

mbledhjen e të hyrave në pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2005/3 dhe udhëzimet 

administrative. 

Në vitin 2008 inkasimi është rritur dukshëm krahasuar me vitet paraprake. Ky divizion përveç 

inkasimit të të hyrave i ofron edhe informata të vazhdueshme Administratës Tatimore të 

Kosovës. 

Gjatë vitit 2008 është punuar në ndryshimin e çmimores për Tantiema, që është harmonizuar 

me MEF-in dhe me MEM-in, mirëpo aprovimi i saj është shtyrë për shkak të rënies së madhe 

të çmimeve të metaleve në tregjet botërore të metaleve. Bordi i KPMM-së më pastaj, në 

konsultim me MEF-in, ka bërë disa ndryshime nga çmimorja që ka qenë në fuqi në formën e 

llogaritjes së Tantiemës. Çmimorja e Tantiemës i është bashkangjitur këtij raporti në formë të 

aneksit.  

Në tabelën e mëposhtme kemi paraqitur detajet e faturimit dhe të pagesave, duke i ndarë në 

bazë të llojeve të mineraleve.  

Tabela 18. Vlerësimi dhe faturimet sipas llojit të mineralit 

Nr Përshkrimi Faturuar Paguar Bilanci 

1 Minerale Metalike  € 3,567,590.04  € 1,004,285.81 -€ 2,563,304.23 

2 Minerale Energjetike  € 1,860,472.44  € 2,873,624.74  € 1,013,152.30 

3 Minerale Ndërtimore  € 1,067,614.81  € 887,662.48 -€ 179,952.33 

4 Taksa Administrative  € 281,729.76  € 247,073.45 -€ 34,656.31 

Totali  € 6,777,407.05  € 5,012,646.48 -€ 1,764,760.57 
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Nga tabela mund të shihet se nuk është arritur të bëhet inkasimi 100 % i shumës së faturuar, 

mirëpo inkasimi i mbetjes parashihet të bëhet në vitin 2009.  

Në kolonën te mineralet energjetike shihet se inkasimi është më i madh se faturimi, mirëpo 

kjo ka të bëjë me pagesën e disa obligimeve të mbetura nga viti 2007. Ndërsa, sa i përket 

mineraleve metalike, bilanci është shumë negativ për arsye se minierat Stanterg, Artanë, 

Cernac dhe Belloberdë nuk kanë paguar Tantiema asnjëherë. Mospërgjigjja e minierave të 

Trepçës ndaj pagesës së Tantiemës është një problem shqetësues për të cilin nevojitet 

koordinim ndërinstitucional, ngase çdo veprim i KPMM-së për të inkasuar në mënyrë të 

detyrueshme do të shpinte në mbylljen e minierave të lartpërmendura dhe kjo mund të 

shkaktojë krizë sociale.  

 

Të mbledhura
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Figura 25. Të hyrat nga viti 2006-2008 

 

Siç shihet nga grafiku, grumbullimi i të hyrave është rritur dukshëm në vitin 2008, krahasuar 

me vitet paraprake. 

KPMM gjatë vitit 2008 ka faturuar shumë kompani që kanë ushtruar veprimtari ilegale dhe 

janë ekzekutuar edhe gjoba administrative, mirëpo inkasimi i tyre është shumë i vështirë deri 

më tani për shkak të mungesës së fuqisë ekzekutuese të detyrueshme. 
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Që nga viti 2006, kur KPMM ka filluar të inkasojë të hyra, krahasuar me buxhetin e aprovuar 

dhe të shpenzuar, KPMM ka qenë edhe kontribues neto në Buxhetin e Republikës së Kosovës. 

Shumë më qartë kjo mund të shihet në tabelën dhe grafikun e paraqitur më poshtë. 

 

Tabela 19: Të Hyrat dhe Buxheti 2006-2008 

Nr. Viti Të hyrat  Buxheti i Aprovuar 

1 Viti 2006  € 2,649,087.69  1,801,792.00 €  

2 Viti 2007  € 2,029,092.64  1,903,172.00 €  

3 Viti 2008  € 5,021,236.30  831,833.00 €  

Total  € 9,699,416.63  € 4,536,797.00  

 

€-

€1,000,000.00

€2,000,000.00

€3,000,000.00

€4,000,000.00

€5,000,000.00

€6,000,000.00

Viti 2006 Viti 2007 Viti 2008

Te hyrat 

Buxheti I
 Aprovuar

 

Figura 26. Të Hyrat dhe Buxheti 2006-2008 
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9. AKTIVITETET E TJERA 

9.1 GIS-i  

Komisioni i Pavarur për Miniera dhe Minerale (KPMM) ka Sistemin Informativ të 

Menaxhimit (SIM), Geo-Databazën e Kosovës (SIM, GDK) si Kadastër e minierave të 

Kosovës. GDK përkrah disa procese të punëve të KPMM-së, përfshirë menaxhimin dhe 

lëshimin e Licencave për Hulumtim, Shfrytëzim si dhe Lejeve për Punë të Posaçme.  

Përveç kësaj, GDK menaxhon të gjitha të dhënat e KPMM-së të ruajtura në mënyrë 

elektronike (siç janë dokumentet dhe raportet, hartat gjeoshkencore, të dhënat e vendburimit 

mineral, arkivin dhe të tjera). 

SIM- GDK përbëhet nga disa module që bashkëveprojnë me njëra-tjetrën. Komponentët 

kryesorë të sistemit janë: databaza Microsoft SQL Server 2000 me ArcSDE v 8.3, moduli për 

menaxhimin e të dhënave të ambientit, GUI që përbëhet nga VB. Basic. NET Rrjet 

gjithëpërfshirës, dhe ESRI ArcMap v 8.3 i rregulluar dhe aplikimi i objekteve të hartës ESRI.  

Sektori mineral luan një rol kyç në rindërtimin e ekonomisë në Kosovë dhe perspektivat e të 

ardhmes së vendit. Një SIM i ri dhe që funksionon mirë, i cili u jep investitorëve qasje direkte 

në të dhënat e sektorit minerar, është një parakusht për mbarëvajtjen e mëtutjeshme të 

zhvillimit të sektorit minerar në Republikën e Kosovës.  

SIM bën menaxhimin e ndryshimeve të kushteve të brendshme dhe të jashtme, siç janë 

strukturat administrative, legjislacioni, teknologjitë e zhvillimit të shpejtë të softuerit dhe 

harduerit, si dhe sasia e rritur shpejtë si të dhënave edhe të përdoruesve. 

Përmes GIS-it, KPMM përveç që e përdor për nevoja të licencimit dhe të ofrimit të 

informatave investitorëve të interesuar, iu ofron informata edhe ministrive dhe komunave të 

Kosovës, siç janë MEM-i, MMPH etj., me të cilat iu ndihmon në hartimin e politikave 

zhvillimore dhe planifikimeve hapësinore. 
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Figura 27. Ndërlidhja e Moduleve ne GDK 
 

 

Figura 28. Geodata Baze e Kosovës 
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10. PROBLEMET NË SEKTORIN MINERAR 

Problemet e identifikuara gjatë punës së KPMM-së janë: 

a. Shfrytëzimet ilegale dhe mosrespektimi i standardeve ambientale 

Problemet kryesore në shfrytëzimin e mineraleve ndërtimore KPMM i ka tek operimet 

ilegale dhe mosrespektimi i standardeve ambientale nga ana e kompanive të licencuara. 

Operimet ilegale: çdo ditë e më shumë janë duke marrë përmasa më të mëdha në 

shkatërrimin e ambientit dhe veçanërisht shkatërrimi i lumenjve është duke u rritur.  

Inspektorati i KPMM-së vazhdimisht ka lëshuar dhe është duke lëshuar urdhëresa për 

ndërprerje të këtyre operimeve ilegale, mirëpo duke munguar fuqia ekzekutive e këtyre 

urdhëresave, operatorët ilegalë vazhdojnë operimin pa ndonjë shqetësim. KPMM vazhdimisht 

i ka përcjellë këto raste edhe në prokurori, mirëpo duke pasur parasysh afatet e shqyrtimit të 

këtyre lëndëve, kompanitë ilegale e kanë vazhduar punën përsëri pa u shqetësuar. 

Efektet negative që janë duke shkaktuar operuesit ilegalë janë të shumëfishta, duke filluar 

nga: 

- shkatërrimi i ambientit, e në veçanti shkatërrimi i shtratit të lumenjve, 

- ikja nga tatimi,  

- ikja nga pagesa e Tantiemës (royality),  

- konkurrenca jolojale ndaj kompanive të licencuara të cilat i kryejnë të gjitha 

obligimet ndaj shtetit të Kosovës, 

- ofrimi i kualitetit të dobët dhe të pakontrolluar të materialeve për asfaltimin e 

rrugëve dhe ndërtimtarisë në përgjithësi, 

- si pasojë e kualitetit të dobët të ofruar janë krijuar shpenzime të panevojshme të 

buxhetit të Kosovës në riasfaltim të rrugëve dhe mirëmbajtje të tyre etj. 

KPMM në janar të këtij viti i ka dërguar Qeverisë një shkresë me të cilën ka kërkuar ndihmë 

për të ndaluar operimet ilegale, pastaj i ka dërguar përsëri MEM-it, e ka njoftuar edhe 

Kuvendin e Kosovës, ndërsa ka pasur edhe iniciativa dhe përpjekje të vazhdueshme për këtë 

çështje, mirëpo ende nuk është arritur ndonjë rezultat i kënaqshëm. 
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Po ashtu, në bazë të Rregullores së UNMIK-ut 2005/3 bëhet edhe lëshimi i gjobave 

administrative mbi veprimet ilegale, mirëpo këto gjoba nuk mund të ekzekutohen në mungesë 

të Ligjit të Procedurës Përmbaruese. 

Kompanitë e licencuara: shumica e kompanive të licencuara nuk janë duke i respektuar 

standardet ambientale, si dhe nuk janë duke prodhuar sasinë e paraparë me projekt dhe të 

lejuar në bazë të licencës.  

Për këtë qëllim, KPMM ka formuar bashkë me MMPH-në një komision për vlerësimin e 

gjendjes aktuale të operuesve, lidhur me respektimin e kritereve ambientale. 

b. Mungesa e legjislacionit të kompletuar për sektorin minerar 

Mungesa e legjislacionit të kompletuar për sektorin minerar është edhe një problem tjetër i cili 

KPMM-së vazhdimisht i shkakton vështirësi në kryerjen e punëve. Legjislacioni ekzistues ka 

mungesa kryesisht në: Licencimin e kompanive projektuese për përgatitjen e projekteve për 

sektorin minerar, revidimin e projekteve, provimin profesional, kualifikimet e personave 

përgjegjës në miniera, si dhe aktet e tjera nënligjore që rregullojnë funksionimin e sektorit. 

Finalizimi i Ligjit për Miniera dhe Minerale në mënyrë të mirëfilltë do të kishte mundësi që 

t’i evitojë të gjitha këto mangësi.  

c. Bashkëpunimi ndërinstitucional 

Siç e kemi cekur edhe tek operimet ilegale, bashkëpunimi ndërinstitucional është çelës për 

krijimin e rendit dhe implementimin e ligjit në sektorin minerar. Mungesa e një bashkëpunimi 

të mirë po shkakton rritjen e operimeve ilegale, pamundësinë e implementimit të standardeve 

ndërkombëtare për mbrojtje të ambientit, pamundësinë e gjobitjes së operuesve ilegalë dhe 

pamundësinë e ndëshkimit të shkelësve të ligjit. Të gjitha këto po i inkurajojnë me të madhe 

aktivitetet e shkelësve të ligjit. 

d. Mungesa e politikave dhe strategjisë minerare 

Mungesa e politikave të qarta për zhvillimin e sektorit minerar dhe mungesa e strategjisë 

minerare po ashtu është një problem që duhet të zgjidhet sa më shpejt. Në mungesë të 

politikave të qarta për zhvillim të sektorit, KPMM është duke vazhduar që të bëjë licencimin e 

kompanive në përputhje me kriteret e parapara me ligj. Mirëpo, respektimi vetëm i ligjit 

përsëri nuk mjafton që të arrijmë me të mirën për Kosovën, sepse nevojitet të definohen zonat 
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e mbrojtura për operime minerare, politikat e qarta për formën e trajtimit të ndonjë minerali të 

caktuar etj.  

 

11. SYNIMET PËR TË ARDHMEN  

a. Ndalimi i operimeve ilegale dhe ngritja e kualitetit të punës te kompanitë e licencuara 

Një ndër synimet kryesore të KPMM-së për vitin 2009 është ndalimi i operuesve ilegalë në 

sektorin e minierave. Me ndalimin e operuesve ilegalë do të arrihet që të krijohet baza për 

ngritjen e kualitetit të punës te kompanitë e licencuara dhe do të rritej inkasimi i të hyrave për 

buxhetin e Kosovës. 

Ndalimi i operimeve ilegale dhe zgjidhja e këtyre problemeve mendojmë që mund të bëhet në 

katër faza: 

Faza 1: Qeveria të nxjerrë vendim obligues për Policinë e Kosovës, që policia të ndalë dhe të 

legjitimojë të gjithë kamionët e ngarkuar me minerale ndërtimore (rërë, zhavorr, argjilë, gurë 

etj.) dhe të kërkojë nga ata të dëshmojnë që kanë një kopje të licencës nga KPMM-ja dhe një 

paragone po ashtu të vulosur nga KPMM-ja. Kamionët që janë ilegalë të konfiskohen 

menjëherë dhe të gjobiten. 

Faza 2: Pas marrjes së raportit që është duke u hartuar nga KPMM dhe MMPH në lidhje me 

gjendjen e kompanive të licencuara, kompanive të cilat nuk i plotësojnë standardet ambientale 

dhe nuk janë duke punuar në përputhje me kushtet e licencës t’u jepet afat gjashtëmujor që të 

bëjnë përmirësimet e nevojshme të parapara me ligje dhe standarde të aplikueshme në 

Kosovë. Të gjitha kompanive që brenda afatit gjashtëmujor nuk i plotësojnë kriteret e 

parapara me ligj të ju revokohet licenca nga Bordi i KPMM-së.  

Faza 3: Të bëhet vlerësimi i të gjitha guroreve në Kosovë dhe përgatitja e politikave të qarta 

për orientimin e shfrytëzimit nëpër zonat të cilat konsiderohen nga ekspertët si zona të 

përshtatshme për zhvillimin e këtyre veprimtarive. 

Faza 4: Të bëhet vlerësimi i shkatërrimeve në ambient nga operimet ilegale, përgatitja e 

projekteve për rehabilitim, hapja e fondit të rehabilitimit dhe fillimi i rehabilitimit. 

Duhet theksuar edhe një herë se çelës për të krijuar rend në këtë sektor është ndalimi i 

operuesve ilegalë. Çdo iniciativë për t’i bllokuar kompanitë e licencuara pa bërë së pari 

ndalimin e operuesve ilegalë do të ishte një mbështetje edhe më e madhe e operatorëve ilegalë 
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dhe një kontribut për të rritur numrin e operuesve ilegalë. Pra, është nevoje urgjente që 

sidomos faza e parë të fillojë së zbatuari menjëherë. 

b. Rritja e bashkëpunimit ndërinstitucional 

Rritja e bashkëpunimit ndërinstitucional është e domosdoshme për të arritur respektimin e 

ligjit dhe standardeve tjera ndërkombëtare. Bashkëpunimi duhet të rritet kryesisht ndërmjet 

KPMM-së dhe prokurorive, policisë, MMPH-së, komunave, MPB-së etj. 

c. Finalizimi i Planit për Menaxhimin e Resurseve Minerale 

Një prej objektivave të KPMM-së është edhe finalizimi i Planit për Menaxhimin e Resurseve 

Minerale. Mirëpo, për të finalizuar këtë Plan nevojiten informata sidomos nga ministritë dhe 

komunat.  

Në këtë kontekst, nevojiten informata të sakta në lidhje me zonat e mbrojtura, të shpallura nga 

Qeveria dhe të aprovuara nga Kuvendi, informata me koordinata në lidhje me monumentet e 

mbrojtura historike, kulturore, parqet nacionale, të dhënat gjeologjike mbi hulumtimet e 

kryera në të kaluarën, të cilat posedohen nga kompani shoqërore, arkiva etj. Qëllimi i 

mbledhjes së tërë këtyre informatave është që ato të futen në PMRM dhe të bllokohen për 

licencim zonat e mbrojtura dhe zonat e tjera që janë në kundërshtim me ligjet e aplikueshme 

në Kosovë. 
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